

Số: 532/BC-UBND

Tháp Mười, ngày 16 tháng 02 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 02**  
**và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện tập trung triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Bản cam kết hành động năm 2024 tại các ban, ngành huyện, xã, thị trấn. Tập trung chỉ đạo, theo dõi sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn chỉnh các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, huyện nông thôn mới nâng cao; thực hiện phát triển các ngành hàng chủ lực gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển sản phẩm OCOP; tiếp tục tuyên truyền quảng bá hình ảnh địa phương; các nhiệm vụ chính trị của huyện và công tác phòng, chống dịch bệnh,... Theo dõi, giám sát các bệnh truyền nhiễm, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết; đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đối với các bến khách ngang sông trên địa bàn; đẩy nhanh triển khai thực hiện các công trình năm 2024 theo kế hoạch. Triển khai các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Lĩnh vực kinh tế**

*a) Về sản xuất nông nghiệp*

- Cây lúa: **Vụ Đông Xuân 2023-2024:** Diện tích xuống giống là 38.135,05/38.000 ha, đạt 100,36% so với kế hoạch. Đã thu hoạch 33.033,03 ha, tăng 26.687,99 ha so với tháng trước, năng suất bình quân 67,48 tạ/ha, tăng 1,42 tạ/ha so với tháng trước, giảm 2,52 tạ/ha so với cùng kỳ. Sản lượng đạt 222.911,89 tấn, thấp hơn 36.062,91 tấn so với cùng kỳ năm 2023. Còn lại lúa giai đoạn làm đòng 327,6 ha, trổ chín 4.774,42 ha. **Vụ Hè Thu 2024:** Xuống giống được 15.837,22/36.800 ha đạt 43,04% so với kế hoạch. Lúa chủ yếu giai đoạn mạ 11.867,18 ha, đẻ nhánh 3.970,04 ha xuống giống tập trung ở các xã Trường Xuân, Hưng Thạnh, Thạnh Lợi, Mỹ Quý, Tân Kiều, Mỹ Hòa và thị trấn Mỹ An.

Tình hình sâu bệnh giảm hơn so với tháng trước, dự báo trong thời gian tới tình hình thời tiết lạnh, đêm và sáng sớm có sương mù là điều kiện thuận lợi cho bệnh đạo ôn, lem lép hạt, sâu cuốn lá xuất hiện và gây hại. Đặc biệt, muỗi hành phát triển và gây hại trên lúa Hè Thu 2024.

- Cây hoa màu: Vụ Đông Xuân 2023-2024 xuống giống được 243,53 ha (trong đó: sen 117 ha, dưa hấu 41,7 ha, bầu bí dưa 59,63 ha, ớt 17 ha, còn lại hoa màu khác) giảm 173,21 ha so với cùng kỳ. Đến nay, đã thu hoạch dứt điểm 243,53 ha.

- Cây ăn trái: Diện tích cây ăn trái là 4.941,82 ha, các loại cây ăn trái được trồng chủ yếu là mít 2.806,16 ha, sầu riêng 852,18 ha, chanh 494,82 ha, ổi 210,41 ha... còn lại cây ăn trái khác. Trong đó, diện tích chuyển đổi từ đất lúa sang cây ăn trái là 3.952,46 ha, diện tích vườn tạp 989,36 ha.

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi trong huyện tiếp tục duy trì với tổng đàn gia súc 18.945 con (trong đó, heo 14.417 con, bò 1.195 con, gia súc khác 3.333 con), tăng 3.318 con so với cùng kỳ, tình hình tái đàn heo còn chậm do giá heo hơi xuống thấp trong thời gian dài dưới giá thành sản xuất và hiện nay giá 53.000 đồng/kg với mức giá này người nuôi không có lãi. Tổng đàn gia cầm 495.867 con (trong đó, gà 59.975 con, vịt 414.954 con, gia cầm khác 20.938 con), tăng 94.337 con so với cùng kỳ. Tổng đàn vịt ở 3 Tổ hợp tác là 61.540 con, tăng 8.140 con so với cùng kỳ (trong đó, nuôi rọ 26.000 con/5 hộ, tăng 15.400 con so với cùng kỳ; nuôi chạy đồng 35.540 con/6 hộ; vịt trong thời kỳ đẻ trứng 59.040 con). Sản lượng trứng 1.094.220 quả, ổn định so với tháng trước, giá bán trứng bình quân 2.000 đồng/quả giảm 100 đồng/quả so với tháng trước; với giá trứng này người nuôi không có lãi.

- Về nuôi trồng thủy sản: Hiện có 12 cơ sở sản xuất, kinh doanh giống đang hoạt động, trong tháng có 7,3 triệu con giống được sản xuất, kinh doanh, lũy kế từ đầu năm là 15,8 triệu con<sup>1</sup>. Tổng diện tích thả nuôi trong tháng là 95,4 ha, lũy kế năm 2024 là 161,2 ha; diện tích nuôi trong năm 2023 chưa thu hoạch mang sang là 147 ha. Tổng diện tích thu hoạch trong tháng là 21,6 ha, lũy kế 29,1 ha. Tổng sản lượng cá sặc rằn và cá khác trong tháng là 477,6 tấn, lũy kế 611,6 tấn. Tổng sản lượng ếch thu hoạch trong tháng là 401,4 tấn, lũy kế 514,1 tấn<sup>2</sup>.

- Liên kết tiêu thụ: Diện tích liên kết tiêu thụ lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 là 10.931,8 ha/10.000 ha (có 11/13 xã có liên kết tiêu thụ, xã Phú Điền và xã Mỹ An không có liên kết), đạt 109,31% so với kế hoạch; tăng 3.295,6 ha so với Đông Xuân 2022-2023.

<sup>1</sup> Trong đó: ương giống cá bột, hương (cá trê vàng, sặc, rô...) là 06 triệu bột; lũy kế 13 triệu bột; các cơ sở kinh doanh giống (ếch giống, cá các loại) 1,3 triệu con, lũy kế 2,8 triệu con.

<sup>2</sup> Trong đó: **Cá sặc rằn**: diện tích thả nuôi mới 20 ha (bằng 60% so với cùng kỳ); lũy kế 20 ha. Diện tích năm 2023 chưa thu hoạch mang sang là 55,8 ha. Trong tháng thu hoạch 7,6 ha (bằng 40% so với cùng kỳ), lũy kế 8,6 ha, sản lượng 210 tấn, lũy kế 238 tấn. Cá mấu 8 con/kg trong tháng giá dao động từ 28.000-30.000 đồng. Giá cá mấu 8 con hiện tại 28.000 – 30.000 đồng/kg, mấu 5 con 58.000- 60.000 đồng/kg. Giá thành sản xuất: mấu 8 con/kg là 50.000 đồng/kg; mấu 5 con là 63.000 đồng/kg; **Ếch**: Trong tháng thả nuôi mới 9.988.000 con (990 vèo), (bằng 359% so với cùng kỳ), lũy kế 12.363.000 con (1.245 vèo). Số lượng vèo chưa thu hoạch năm 2023 mang sang là 4.208 vèo với số lượng là 4.208.000 con. Thu hoạch 1.974.000 con, lũy kế 2.510.500 con; sản lượng 401,4 tấn, lũy kế 514,1 tấn. Giá ếch thương phẩm dao động từ 42.000-45.000 đồng/kg, giảm 2.000 -3.000 đồng so với tháng trước. Giá thành sản xuất mấu 4-6 con là 38.000-40.000 đồng/kg (áp dụng cho tỉ lệ sống trên 50%); **Cá khác**: Trong tháng thả nuôi mới 75,4 ha (đạt hơn 175% so với cùng kỳ), lũy kế 141,2 ha. Diện tích năm 2023 chưa thu hoạch mang sang là 91,2 ha. Thu hoạch 14 ha, lũy kế 20,5 ha; sản lượng 267,6 tấn, lũy kế 373,6 tấn.

- Xây dựng mã số vùng trồng nông sản: Lũy kế đến nay, trên địa bàn huyện có 107 vùng trồng<sup>3</sup>, với diện tích 17.327,8 ha, được gắn với 177 mã số, trong đó có 70 mã số do nước nhập khẩu cấp phê duyệt gồm các thị trường được cấp mã số xuất khẩu như Trung Quốc, Hoa Kỳ, EU và 107 mã số thị trường nội địa, tăng 15 vùng với diện tích 3.149,77 ha so với tháng trước.

- Tiếp tục triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Kết quả đến nay, huyện có 38 sản phẩm OCOP đạt 3-4 sao, tăng 12 sản phẩm so cùng kỳ (gồm 28 sản phẩm đạt hạng 3 sao, 10 sản phẩm đạt hạng 4 sao)<sup>4</sup>. Trong đó, có 22 sản phẩm từ sen<sup>5</sup>.

### *b) Công nghiệp*

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 02/2024 đạt 165 tỷ đồng, nâng tổng giá trị sản xuất công nghiệp lên 325,5 tỷ đồng, đạt 17,41% so với kế hoạch năm 2024 (1.869 tỷ đồng). Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp ổn định, nhiều doanh nghiệp mở rộng quy mô, xây dựng thêm vùng nguyên liệu, tuyển dụng lao động, tăng ca sản xuất, với các công ty tuyển lao động như: Công ty Tỷ Thạc, Công ty TNHH Đại Phát Garments, Công ty may Nguyễn Hoàng... với lao động cần tuyển hơn 2.200 lao động. Các dự án kêu gọi đầu tư cũng đang được triển khai xây dựng như: Dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp của Công ty TNHH Thương mại và Sản xuất nông sản Sapo Đắk Lắk. Đồng thời, Dự án Nhà máy chế biến nông sản Công ty cổ phần đồ hộp Hạ Long, Dự án Trung tâm công nghiệp chế biến hạt giống và chế biến nông sản của Công ty TNHH Lúa gạo Việt Nam (mở rộng quy mô) và Dự án Nhà máy nước mặt của Công ty CP cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp cũng đang xin chủ trương Ủy ban nhân dân tỉnh giao đất.

### *c) Thương mại – dịch vụ*

Công tác bố trí sắp xếp, các hộ kinh doanh, mua bán hàng hóa tại các chợ được duy trì ổn định, tạo điều kiện thuận lợi, trật tự trong việc mua bán tại các khu vực chợ. Thị trường Tết khá sôi động so với Tết Quý Mão năm 2023 người

<sup>3</sup> Trong đó: Mít thái có 26 vùng trồng với diện tích 851,53 ha; 03 vùng trồng sầu riêng với diện tích 85,7 ha; 75 vùng trồng (lúa, nếp) với diện tích 16.216,8 ha; 01 vùng trồng Bưởi với diện tích 13,5 ha, 01 vùng trồng sen với diện tích 38 ha và 01 vùng trồng chanh với diện tích 122,27 ha.

<sup>4</sup> **10 sản phẩm đạt OCOP 4 sao:** Hạt sen sấy, Trà hoa sen, Hạt sen nước đường, Củ sen chua ngọt, Ngó sen chua ngọt, Củ sen sấy vị gà cay, Hạt sen sấy vị gà cay, Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Ngự trà Hồng Liên của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt; **28 sản phẩm đạt OCOP 3 sao:** Khô cá sặc rằn của Cơ sở khô Dân Mập; Khô cá sặc rằn, Khô cá trê vàng, Khô cá lóc của Cơ sở Hùng Hồng; Hạt sen tươi, Củ sen cắt lát, Trà tim sen của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt; Sữa sen bột, Sữa sen bột vị cà phê của Cơ sở Diễm Thúy 2; DETOX Lá sen Hà Diệp Liên, Trà Hoa Sen Khánh Thu, Trà lá sen Hà Diệp Liên của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Khánh Thu; Trà tim Sen, Hạt sen sấy bơ, Rượu Hồng Sen tửu đặc biệt; Rượu Hồng Sen tửu của Công ty CP Đầu tư Thương mại Du lịch Đồng Tháp Mười; Gạo Chon Chính ĐT 8, Gạo Chon Chính ST25 của Công ty TNHH Chon Chính; Khô cá lóc của Cơ sở Liêm Chi. Năm 2023: Nhân ngâm nước đường, Khô Cá Lòng Tong Bay, Khô Cá Trê Vàng, Khô Cá Lóc Út Tuyền, Mắm Cá Linh, Chanh đào ngâm mật ong, Muối ớt ngào Ngọc Phú, Nấm Bào Ngự Trường Giang, Trứng vịt sạch.

<sup>5</sup> **22 sản phẩm từ sen: 10 sản phẩm 4 sao** (Hạt sen sấy, Trà hoa sen, Hạt sen nước đường, Củ sen chua ngọt, Ngó sen chua ngọt, Củ sen sấy vị gà cay, Hạt sen sấy vị gà cay, Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Ngự trà Hồng Liên) và **12 sản phẩm 3 sao:** Hạt sen tươi, Củ sen cắt lát, Trà tim sen (Sen Đại Việt), Sữa sen bột, Detox lá sen Hà Diệp Liên, Trà Hoa Sen, Trà lá sen Hà Diệp Liên, Hạt sen sấy bơ, Trà tim sen (Công ty CP Đầu tư Thương mại Du lịch Đồng Tháp Mười), Rượu Hồng Sen tửu, Rượu Hồng sen tửu đặc biệt, Sữa sen bột vị cà phê.

dân mua sắm tăng 20 - 30% so với ngày bình thường. Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh chủ động nhập hàng hóa chuẩn bị phục vụ Tết, từ đó hàng hóa phong phú, đa dạng tăng 30 - 50% so với ngày thường, các hộ kinh doanh mở rộng, đầu tư thêm vốn, hàng hóa dồi dào nhiều chủng loại đủ đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân. Tình hình về an toàn thực phẩm, hàng gian hàng giả, PCCC,... tại các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện lợi được đảm bảo.

#### *d) Đầu tư phát triển hạ tầng*

Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các đơn vị khẩn trương hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư, tổ chức đấu thầu và triển khai thi công các công trình thuộc danh mục năm 2024 (*trong đó hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu thi công 02 công trình để tổ chức lễ khởi công sau Tết Nguyên đán*). Trong tháng đã cấp 13 giấy phép xây dựng trên địa bàn và phê duyệt 04 quy hoạch (Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư xã Mỹ Quý (Khu lò gạch cũ); Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị Bắc Mỹ An (giai đoạn 3); Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị Trường Xuân mở rộng; Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư Đông N2).

#### *e) Về Tài chính*

- Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo theo dự toán. Thu ngân sách năm 2024 trên địa bàn huyện đến ngày 07/02/2024 là 26.600/275.700 triệu đồng, đạt 9,65% dự toán năm (trừ tiền sử dụng đất: 23.714 triệu đồng/175.700 triệu đồng, đạt 13,50%); chi cân đối ngân sách huyện năm 2024 là 86.526 triệu đồng, đạt 10,49% so với dự toán.

- Vốn đầu tư phát triển: Tổng số vốn giao năm 2024 là 312.142 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 114.092 triệu đồng; Ngân sách huyện là: 198.050 triệu đồng). Đến ngày 15/02/2024, đã giải ngân vốn kế hoạch năm 2024 là 73.392 triệu đồng, đạt 23,51% kế hoạch (trong đó: Ngân sách tỉnh giải ngân 55.450 triệu đồng, đạt 48,60%; ngân sách huyện giải ngân 17.942 triệu đồng, đạt 9,06%).

## **2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

### *a) Giáo dục – Đào tạo*

Hướng dẫn và theo dõi các trường tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2023 – 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông” tại các trường cấp tiểu học và trung học cơ sở. Tổ chức thành công Hội thi học sinh giỏi lớp 9 và Giáo viên dạy giỏi cấp trung học cơ sở, kết quả có 89 giáo viên đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp huyện và cử giáo viên có thành tích cao để tham gia Hội thi cấp tỉnh. Tham dự Hội thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, kết quả đạt 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải Ba và 03 giải Khuyến khích và Ngày hội STEM đạt giải khuyến khích. Đồng thời, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng - mừng xuân Giáp Thìn 2024.

### *b) An sinh xã hội*

Công tác chăm lo gia đình liệt sĩ, thương binh và người có công được thực hiện tốt<sup>6</sup>. Các hoạt động chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách – xã hội được kịp thời, đúng đối tượng, bảo đảm tất cả đối tượng chính sách đều có quà và được nhận quà trước Tết<sup>7</sup>. Bên cạnh, còn tổ chức tốt các hoạt động như: Hoạt động tuyên truyền thông tin về các chế độ ưu đãi và hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với người có công cách mạng trên các phương tiện truyền thông. Tổng vệ sinh tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện và các nhà bia ghi tên liệt sĩ được sạch đẹp, trang nghiêm để thân nhân liệt sĩ và người dân đến viếng, thắp hương. Tổ chức lễ viếng, dâng hương, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, huyện và nhà bia ghi tên liệt sĩ tại các xã. Công tác bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời<sup>8</sup>. Công tác bảo vệ trẻ em được thực hiện tốt, nhiều phần quà được trao trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn<sup>9</sup>.

Các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin về thị trường lao động trong và ngoài huyện được các ngành, xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh, đặc biệt là tập trung vận động lao động tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

### c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tình hình dịch bệnh COVID-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng đã được kiểm soát tốt. Số ca mắc sốt xuất huyết tính đến ngày 04/02/2024 là 07 ca, giảm 38 ca so với cùng kỳ; số ca mắc tay chân miệng là 27 ca, tăng 16 ca so với cùng kỳ. Trong tháng, đã tổ chức khám chữa bệnh cho 22.479 lượt người, trong đó tuyến huyện 18.930 lượt người, tuyến xã 3.549 lượt người<sup>10</sup>.

<sup>6</sup> Trong tháng, lập thủ tục điều chỉnh giảm trợ cấp cho 12 đối tượng hưởng mai táng phí; đơn đốc các xã, thị trấn khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với các hộ người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở theo danh sách được UBND huyện phê duyệt đảm bảo đúng đối tượng và tính hợp pháp đối với đất ở, nhà ở theo quy định.

<sup>7</sup> Từ nguồn kinh phí của tỉnh, huyện đã tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho 6.289 đối tượng và gia đình người có công với cách mạng, kinh phí 2.545.900.000 đồng (trong đó quà của Chủ tịch nước 778.200.000 đồng). Từ nguồn vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện đã tổ chức trao 17 suất hỗ trợ đời sống, mỗi suất 10.000.000 đồng và 04 suất hỗ trợ khó khăn, mỗi suất 5.000.000 đồng cho người có công có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức trao 1.000 phần quà Tết cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền 409.000.000 đồng. Thành lập Đoàn thăm, tặng quà cho các đối tượng đang được nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh; người nghiện ma túy đang điều trị tại Cơ sở nghiện tỉnh; Cơ sở xã hội Hưng Phước Thành, xã Mỹ Quý, với số tiền 15.100.000 đồng. Bên cạnh đó, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên cũng đã vận động các tổ chức, cá nhân chung tay chăm lo Tết cho 1.477 đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn, với số tiền là 528.768.000 đồng.

<sup>8</sup> Trong tháng, ban hành Quyết định hưởng trợ cấp xã hội cho 54 đối tượng. Đồng thời ban hành Quyết định giảm 17 đối tượng, trong đó có 09 đối tượng hưởng mai táng phí. Phối hợp triển khai chi trả chế độ an sinh xã hội cho 100% người được hưởng đã có tài khoản và mong muốn chi trả qua tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn huyện.

<sup>9</sup> Trong dịp Tết Nguyên đán 2024, huyện tổ chức trao 100 phần quà Cây mùa xuân của Tỉnh cho 02 xã Hưng Thạnh và Thạnh Lợi, mỗi phần trị giá 300.000 đồng; trao 550 phần quà của huyện cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở xã, thị trấn, mỗi phần trị giá 200.000 đồng. Ngoài ra, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp tặng 40 phần quà Tết cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở xã Đốc Binh Kiều, mỗi phần trị giá 500.000 đồng. Các xã, thị trấn vận động được 338 phần quà Tết tặng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với tổng số tiền gần 280 triệu đồng, thăm và trao tiền hỗ trợ cho trẻ em bị bệnh hiểm nghèo ở xã Thanh Mỹ, với số tiền là 05 triệu đồng từ nguồn kinh phí Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện.

<sup>10</sup> **Tuyến huyện: Bệnh viện:** 16.620 lượt (Trong đó: Tây y: 15.032 lượt, Đông y: 1.588 lượt), Khám chữa bệnh BHYT: 15.722 lượt (Người nghèo 107 lượt, trẻ em 839 lượt); **Khoa khám bệnh Trung tâm Y tế:** Số

- Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện, trong tháng cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 06 cơ sở. Kiểm tra an toàn thực phẩm 07 cơ sở, không có cơ sở vi phạm. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình được triển khai thực hiện tốt<sup>11</sup>. Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT ở các xã, thị trấn đạt kế hoạch đề ra, đến tháng 01/2024 tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 87,32% dân số (chưa kể người dân có tham gia BHYT đi khỏi địa)

*d) Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch*

- *Hoạt động văn hóa, văn nghệ:* Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của huyện, tập trung tuyên truyền các ngày kỷ niệm, truyền thống của tỉnh, của đất nước<sup>12</sup>. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, triển lãm<sup>13</sup>; Lưu diễn Chương trình Văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024 tại các xã, thị trấn với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ; tình yêu quê hương, đất nước, mừng xuân mới; xây dựng văn hóa và con người Tháp Mười nghĩa tình, năng động, sáng tạo. Các tiết mục đã thu hút đông đảo người dân địa phương đến xem và cổ vũ, tạo không khí vui tươi, sôi nổi trước thềm năm mới. Bên cạnh đó, Chương trình còn có hoạt cảnh vui “An toàn là hạnh phúc” đã truyền tải thông điệp về an toàn vệ sinh thực phẩm đến người dân trong dịp Tết Nguyên đán. Có trên 1.500 thí sinh, vận động viên tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn: Hội Thi Tiếng hát hay mừng Đảng – mừng Xuân năm 2024; Hội thi Karaoke Thiếu nhi năm 2024; Hội thi Nét đẹp tuổi thơ năm 2024; Hội thi vẽ tranh năm 2024. Tiếp tục tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện, quảng bá hình ảnh địa phương; các nhiệm vụ chính trị của huyện và công tác phòng, chống dịch bệnh,...

- *Về thể thao:* Duy trì các hoạt động CLB Quần vợt, Cầu lông, Vovinam, Taekwondo, Judo, Karate, Võ cổ truyền. Tổ chức Hội thao mừng

lần khám chữa bệnh: 2.310 lượt, trong đó: Khám chữa bệnh BHYT là 2.310 lượt (trẻ em là 36 lượt); **Tuyến xã:** Số lần khám chữa bệnh: 3.549 lượt, trong đó: Khám chữa bệnh BHYT: 2.166 lượt (trẻ em 80 lượt).

<sup>11</sup> Tổng số trẻ được sinh ra trong tháng là 87 trẻ, cộng dồn 175 trẻ, tăng 19 trẻ so với cùng kỳ năm 2023, số sinh con thứ ba trở lên là 05 trẻ, tỷ số giới tính khi sinh là 93 bé trai/100 bé gái; Tổng biện pháp tránh thai đã thực hiện trong tháng là 918 trường hợp, cộng dồn là 1.484/10.380 trường hợp, đạt 14,30% so với kế hoạch năm.

<sup>12</sup> 61 năm Chiến thắng Ấp Bắc (02/01/1963 - 02/01/2024); 43 năm thành lập huyện Tháp Mười (05/01/1981 - 05/01/2024); 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh, bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng Khmer Đỏ (07/01/1979 - 07/01/2024); 78 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên Nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (06/01/1946 - 06/01/2024); 74 năm Ngày học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024); 51 năm Ngày ký kết Hiệp định Pari chấm dứt chiến tranh, lập lại hoà bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2024); 56 năm Ngày mở đầu cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân (30/01/1968 - 30/01/2024); 83 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo Cách mạng (28/01/1941 - 28/01/2024); tuyên truyền các hoạt động văn hoá văn nghệ, an ninh trật tự phục vụ nhân dân trong dịp đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

<sup>13</sup> Toàn huyện đã treo 56 băng rôn; 692m2 panô; cắm 1.100 cờ màu các loại và trang trí khu vực nhà văn hóa và khu công viên UBND huyện. Trung tâm huyện và trung tâm các xã, các cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa ấp, các doanh nghiệp, cơ sở thờ tự, nhà dân đều trang trí hoa, cây cảnh đẹp mắt, treo cờ Tổ quốc, treo băng rôn chào mừng năm mới. Đặc biệt các tuyến lộ chính, các công chào giáp ranh và trên các cầu tuyến chính đều được trang hoàng cờ, đèn chóp, đèn chạy... tạo không gian rực rỡ, màu sắc Xuân; viết 100 tin, 41 bài tuyên truyền trên các lĩnh vực.

Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động các ngành huyện và các xã, thị trấn tranh tài ở các nội dung Bóng chuyền nam, Bóng chuyền hơi nữ và các môn thể thao dân tộc gồm: Nhảy bao bố, Vác vật nặng, Đẩy gậy và Kéo co. Giải Cờ vua; Giải Cờ tướng; Giải Cầu lông mừng Đảng – mừng Xuân huyện Tháp Mười năm 2024.

- *Về du lịch:* Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 4787/SVHTTDL-QLDL ngày 29/12/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đảm bảo các hoạt động Tết Dương lịch 2024 và Tết nguyên đán Giáp Thìn đến các điểm tham quan du lịch và cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn huyện. Trong tháng, số lượng khách đến huyện tham quan, du lịch là 5.989 lượt khách, doanh thu 801.400.000 đồng. Tại phiên Chợ quê tổ chức lần 10 tại Khu di tích Gò Tháp có khoảng 10.000 khách tham gia trải nghiệm.

- *Lĩnh vực Thông tin và Truyền thông, chuyển đổi số:* Duy trì thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước. Thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ các ngành, các xã, thị trấn sử dụng phần mềm quản lý văn bản để xử lý công việc được nhanh chóng, kịp thời. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị cài đặt lại phần mềm phòng, chống mã độc tập trung theo Chỉ thị 14/CT-TTg. Tiếp tục phối hợp tuyên truyền thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện. Ngành nông nghiệp và các xã, thị trấn đã thực hiện công tác thống kê, báo cáo định kỳ về sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn huyện qua nền tảng chuyển đổi số nông nghiệp, từng bước đảm bảo đầy đủ dữ liệu và tiến độ báo cáo theo quy định.

### **III. XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**

Xã Trường Xuân và Phú Điền được tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến nay là 06 xã: Trường Xuân, Phú Điền, Mỹ An, Đốc Binh Kiều, Mỹ Đông, Thanh Mỹ. Trong tháng huyện tập trung ban hành các Kế hoạch xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới nâng cao năm 2024.

### **IV. CÔNG TÁC THỰC THI PHÁP LUẬT VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

- Công tác cải cách hành chính được tập trung triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, các ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn cụ thể hóa, ban hành kế hoạch của cơ quan, đơn vị. Tổ chức đánh giá và công bố kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết TTHC, thanh toán phí, lệ phí trực tuyến. Kết quả thực hiện TTHC cho tổ chức, cá nhân đạt tỷ lệ cao<sup>14</sup>.

- Tiếp tục thực hiện các quy trình tuyển dụng công chức cấp xã; phê duyệt kết quả tuyển dụng người hoạt động không chuyên trách xã Mỹ An; giao số lượng cán bộ, công chức và bố trí số lượng công chức của từng chức danh công chức cấp xã; số lượng người hoạt động không chuyên trách năm 2024; hướng dẫn các đơn vị về chi mức phụ cấp hàng tháng đối với người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm; kịp thời xử lý kỷ luật 01 công chức cấp xã<sup>15</sup>.

- Công tác tiếp công dân được thực hiện đúng quy định. Trong tháng, toàn huyện tiếp 76 kỳ: 27 lượt, 27 người, 27 vụ việc<sup>16</sup>. Trong tháng, đơn khiếu nại phát sinh mới 02 đơn, tồn kỳ trước mang sang 04 đơn, tổng cộng 06 đơn, giải quyết 01/6 đơn, tồn 05 đơn; đơn phản ánh, kiến nghị: Tồn kỳ trước mang sang 0 đơn, phát sinh 01 đơn, tổng cộng 01 đơn, giải quyết 01/01 đơn, tồn 0 đơn. Các Tổ hòa giải ở cơ sở nhận 12 đơn, đưa ra hòa giải 12 đơn, hòa giải thành 10 đơn, đạt 83,3% (*lũy kế từ đầu năm đến nay nhận 17 đơn, đưa ra hòa giải 17 đơn, hòa giải thành 15 đơn, đạt 88,2%*).

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện tốt. Trong tháng, đã thực hiện tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Bảo vệ môi trường, Luật phòng, chống bạo lực gia đình được 8 cuộc có 300 lượt người tham dự. Đồng thời, ở cấp xã cũng tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi họp dân ở các khóm, ấp, khu dân cư; qua buổi sinh hoạt của các Câu lạc bộ pháp luật...; tuyên truyền trên sóng của Trạm truyền thanh cấp xã được 10 lượt, thời lượng phát 46 phút.

- Các ngành chức năng tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo và tập trung lực lượng tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT và an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh để đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2024; chỉ đạo các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm để xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao

---

<sup>14</sup> Cấp xã: Tiếp nhận 2.907 hồ sơ (hồ sơ trực tuyến 2.530 đạt 87,03% so với tổng số hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 2.697 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn: 2.425 hồ sơ, đúng hạn: 251 hồ sơ, quá hạn: 21 hồ sơ trên phân mềm một cửa. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 129 hồ sơ; trong đó, còn hạn: 129 hồ sơ. Số hồ sơ từ chối giải quyết và rút hồ sơ là 83 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,22%. Cấp huyện: Tiếp nhận 583 hồ sơ (hồ sơ trực tuyến 542 hồ sơ, đạt 92,96% so với tổng số hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 469 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn: 408 hồ sơ, đúng hạn: 57 hồ sơ, quá hạn: 4 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 84 hồ sơ, chưa đến hạn là 84 hồ sơ. Số hồ sơ chờ bỏ sung, từ chối giải quyết và rút hồ sơ là 30 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,14%.

<sup>15</sup> Kỷ luật buộc thôi việc đối với Trần Văn Duy, công chức VH-XH xã Đốc Bình Kiều.

<sup>16</sup> Trong đó: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp 02 kỳ: 02 lượt, 02 người, 02 vụ việc (Tiếp lần đầu: 02 lượt, 02 người; tiếp nhiều lần: 0 lượt, 0 người). Công chức tiếp công dân thường xuyên tiếp 05 kỳ: 05 lượt, 5 người, 05 vụ việc (Tiếp lần đầu 04 lượt, 04 người, tiếp nhiều lần: 01 lượt, 01 người). Thủ trưởng các ngành chuyên môn tiếp 16 kỳ: 8 lượt, 8 người, 8 vụ việc (Tiếp lần đầu 8 lượt, 8 người; tiếp đồng người 0 lượt, 0 người). Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp 53 kỳ: 11 lượt, 11 người, 11 vụ việc (Tiếp lần đầu 11 lượt, 11 người). Cán bộ tiếp công dân thường xuyên 01 lượt, 01 người, 01 vụ việc.



thông. Trong tháng, nhiều vụ việc được phát hiện, xử lý nghiêm<sup>17</sup>. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người – bị thương 01 người, xảy ra tại xã Mỹ Quý và xã Mỹ An, Công an huyện đang tiếp tục điều tra, làm rõ để xử lý. Tình hình quốc phòng an ninh được ổn định, đảm bảo lực lượng trực 24/24, thực hiện tốt kế hoạch bình xét, đưa tân binh lên nhập ngũ năm 2024.

## V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THÁNG 3 NĂM 2024

1. Tập trung chuẩn bị các nội dung để tiếp đoàn công tác của UBND tỉnh kiểm tra việc xây dựng, cụ thể hóa thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; tham gia cùng Đoàn kiểm tra của Huyện ủy về việc cụ thể hóa kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và bản cam kết hành động năm 2024 tại các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Tổ chức Lễ công bố xã Trường Xuân, Phú Điền đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023. Tập trung nâng chất xây dựng các tiêu chí huyện Nông thôn mới nâng cao và xã Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu theo lộ trình đề ra, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng của các tiêu chí xã nông thôn mới.

3. Tiếp tục kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn huyện, hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp thực hiện thủ tục đầu tư, khuyến khích mở rộng quy mô và nâng cao năng lực sản xuất. Tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế xây dựng các nhà máy để mở thêm ngành nghề mới, tận dụng nguyên liệu tại chỗ phục vụ cho sản xuất và đời sống.

4. Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư các công trình thuộc danh mục đầu tư năm 2024; tập trung công tác quy hoạch phát triển đô thị, thu hút nguồn lực và huy động xã hội hóa cho mục tiêu phát triển đô thị, nhất là đô thị thị trấn Mỹ An, đô thị xã Trường Xuân.

5. Tập trung theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp, lãnh đạo sản xuất vụ Hè Thu; giám sát chặt chẽ, phát hiện kịp thời tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục thực hiện các ngành hàng chủ lực gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai các dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ theo chuỗi giá trị nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm và tăng giá trị xuất khẩu các mặt hàng. Đẩy mạnh xây dựng và giám sát mã số vùng trồng nông sản, thực hiện và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị. Thực hiện có hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), tiếp tục hỗ trợ các sản phẩm chưa đạt chuẩn OCOP, các sản phẩm đã đạt tiếp tục nâng sao.

---

<sup>17</sup> trật tự xã hội xảy ra 04 vụ, gồm 06 đối tượng, tài sản thiệt hại gồm 02 mô tơ bơm nước và 1,2 lượng vàng 18K (giá trị khoảng 42 triệu đồng), đã điều tra khám phá 04/04 vụ, đạt 100% (chuyển PC01 Công an tỉnh thụ lý điều tra theo thẩm quyền 01 vụ - 01 đối tượng, đang điều tra làm rõ 03 vụ - 05 đối tượng); tệ nạn xã hội triệt xóa 01 vụ - 26 đối tượng về hành vi đánh bạc dưới hình thức được thua bằng tiền tại xã Trường Xuân, hiện Công an huyện đang tiếp tục điều tra, làm rõ để xử lý; tình hình tội phạm về ma túy, bắt quả tang 02 vụ - 03 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, tang vật tạm giữ là 1,244 gram ma túy và một số tang vật có liên quan, Công an huyện đã tạm giữ 02 đối tượng và tiếp tục điều tra, làm rõ để xử lý.

6. Đẩy mạnh thu ngân sách Nhà nước năm 2024 theo dự toán được giao, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chi ngân sách đảm bảo theo quy định.

7. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về thị trường, tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, gây khan hiếm giả tạo, hàng giả, hàng nhái trên thị trường, nhất là các mặt hàng thiết yếu... Tập trung công tác sắp xếp, chỉnh trang các chợ, thu gom rác thải, bảo vệ môi trường.

8. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo các trường thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn năm học 2023-2024, trong đó chú trọng công tác huy động học sinh đến trường sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán đạt chỉ tiêu đề ra, tổ chức các phong trào hội thi, kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm lo gia đình liệt sĩ, thương binh và Người có công; tiếp tục rà soát, lập hồ sơ, thủ tục cho các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội, nhất là đối tượng người cao tuổi; thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch đã đăng ký; thực hiện tốt các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động, đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin về thị trường lao động trong và ngoài huyện; vận động đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; lồng ghép các giải pháp giảm nghèo với các chương trình, đề án giảm nghèo trên địa bàn huyện; tổ chức giải ngân đối với các hộ tham gia dự án thoát nghèo, thoát cận nghèo,...

10. Tiếp tục ra quân vận động tuyên truyền người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tổ chức tư vấn, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng App “ytedongthap”; Tiếp tục đôn đốc tiến độ thực hiện phát triển BHYT ở các xã, thị trấn.

11. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, đẩy mạnh hoạt động quảng bá, tạo dựng hình ảnh địa phương, nâng cao chất lượng hoạt động các điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện gắn với phát huy giá trị các di tích lịch sử; tiếp tục tuyên truyền, nâng cao hiệu quả hoạt động của phiên “Chợ quê Gò Tháp”. Phối hợp thực hiện tốt các nội dung chuẩn bị tổ chức Lễ hội sen của tỉnh.

12. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm trách nhiệm tiếp công dân của người đứng đầu. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời và công khai kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp.

13. Tập trung công tác tuyên truyền về CCHC, nhất là về thực hiện hồ sơ trực tuyến; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; thanh toán phí, lệ phí trực tuyến; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức.

14. Tập trung lực lượng giám sát, nắm tình hình trên các lĩnh vực an ninh nội bộ, đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức tuần tra,

kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy trên địa bàn; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vụ vi phạm về trật tự an toàn giao thông; triển khai các kế hoạch phòng, chống ma túy; đấu tranh phòng chống các loại tội phạm trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường kiểm soát hoạt động của các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách hoạt động tại bến xe đảm bảo đúng tần suất và thời gian quy định; phối hợp giải quyết tình trạng xe hợp đồng chạy tuyến cố định hoạt động thường xuyên trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN huyện;
- Các TC CT-XH huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Các CVNC;
- Lưu: VT, NC (Thiên).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Công Phủ**